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При ввозе транспортных средств с целью постоянного размеще- 
ния на территории Республики Беларусь размер таможенных по- 
шлин и налогов, подлежащих уплате, зависит от даты их выпуска и 
объема двигателя. Момент выпуска, то есть дата изготовления, ра- 
бочий объем двигателя авто-, мототранспортного средства опреде- 
ляются декларантом на основании: 

• сведений, содержащихся в документах, подтверждающих их 
регистрацию в государстве предыдущей регистрации; 

• информации производителя или генерального импортера, дист- 
рибьютора или иного представителя интересов производителя в го- 
сударстве-члене таможенного союза, в том числе, содержащейся на 
идентификационных наклейках или табличках либо закодирован- 
ной в номере кузова авто- и мототранспортного средства; 

• иных вспомогательных источников информации. 
При определении момента выпуска авто-, мототранспортных 

средств в случае отсутствия такой информации (невозможности ее 
определения) в документах, подтверждающих регистрацию их ре- 
гистрацию в государстве предыдущей регистрации, используется 
код изготовления, указанный в идентификационном номере авто-, 
мототранспортного средства (VIN) или же может быть использова- 
на информация, имеющаяся на серийных узлах и деталях. Между- 
народный стандарт ISO 3779 отводит году выпуска 10 (десятую) по 
счету позицию в VIN. В момент выпуска авто-, мототранспортных 
средств по деталям необходимо учитывать, что между временем 
изготовления детали и сборкой может пройти некоторое время. 
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